
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 140 DEL 18/02/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI CO.SE.A. 
CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI DI BOLOGNA PER IL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEL PEF RIFIUTI 
2021 COMPRENSIVO DELLA VALIDAZIONE ARERA E DELL'AGGIORNAMENTO 
DEL REGOLAMENTO RIFIUTI - CIG Z7C2DD245B 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• con delibera di Consiglio Comunale n°64 del 30/11/2015 ad oggetto “Servizio di igiene ambientale.  
Approvazione  convenzione  per  l’espletamento  della  gara  d’appalto”  è  stata  approvata  la 
convenzione con la quale il Comune di Borgo Virgilio capofila dell'associazione è stato delegato ad 
esperire la gara d'appalto;

• con determina a contrarre n. 34 del 15/09/2016, il Comune di Borgo Virgilio ha indetto, ai sensi degli 
articoli 37, comma 4, 60 e 95 del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito denominato Codice) una  
procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, avvio a 
trattamento di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della TARI 01 gennaio 2017 –  
31 dicembre 2023 nei Comuni di Borgo Virgilio, Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli 
Ippoliti, Ostiglia, Piubega e Serravalle a Po, Sustinente e Villimpenta (C.I.G. master 6802450751), 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base 
d’asta pari a € 37.755.684,04 e oneri per la sicurezza (quantificati in € 330.482,44, ed Iva (ai sensi di  
legge) esclusi; verificato che relativamente al Comune di Curtatone la quota d’importo a base d’asta  
è pari a € 10.277.643,53 e oneri per la sicurezza (quantificati in € 103.356,68), ed Iva (ai sensi di 
legge) esclusi;

• Il Responsabile di Settore del Comune di Borgo Virgilio, con determinazione n°50 del 21/12/2016 ha 
approvato  la  graduatoria  provvisoria,  aggiudicando  definitivamente  l’appalto  in  favore  del 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  (RTI)  APRICA S.p.A.  (capogruppo  mandataria)  –  A2A 
Ambiente S.p.A. (mandante);

• il contratto per il Comune di Curtatone è stato sottoscritto in data 02.05.2017, registrato all'Agenzia 
delle Entrate di Mantova al n°31 serie 1 in data 05.05.2017 rep. nr. 8758.

Accertato che
• con determinazione n°511/2020 è stato dato incarico alla ditta  CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI 

AMBIENTALI  avente  P.  IVA /  Cod.  Istat  00579851205  e  sede  in  via  Berzantina  30/10,  40030 
CASTEL  DI  CASIO  (Italia) in  esito  alla  procedura  di  e-procurement  presso  la  piattaforma 
ARIA/SINTEL avente ID 127327561 ad oggetto “Elaborazione tecnico/amministrativa e contabile del  
PEF  rifiuti  2020  comprensivo  della  validazione  ARERA,  della  gestione  transitoria  della  fase 
emergenziale covid-2019, collaudo” per la validazione del PEF rifiuti 2020 da eseguirsi secondo le 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  140 del  18/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

nuove norme ARERA;
• è stato affidato l'incarico con disciplinare avente protocollo N.0022505/2020 del 24/09/2020;
• con deliberazione di  Consiglio  Comunale n°50 DEL 29/12/2020 PROT.  N.  1359 ad OGGETTO: 

"APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2020 RELATIVO AL SERVIZIO GESTIONE 
RIFIUTI URBANI" è stata data approvazione al PEF 2020;

• la documentazione del PEF 2020 è stata caricata sul portale ARERA predisposto;
CONSIDERATO che

• anche per gli anni 2021, 2022 e 2023, residuali del contratto APRICA, sarà necessario provvedere 
all'applicazione delle disposizioni  ARERA e conseguentemente procedere con la validazione dei 
PEF prima del caricamento sulla piattaforma di rendicontazione predisposta da ARERA;

• è stato emanato il DECRETO LEGISLATIVO 3 settembre 2020, n. 116 avente titolo “Attuazione della 
direttiva  (UE) 2018/851 che modifica  la  direttiva  2008/98/CE relativa  ai  rifiuti  e  attuazione della 
direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”  
che comporta un aggiornamento del regolamento rifiuti;

Atteso che in ordine alle tematiche elencate il RUP del servizio necessita di un supporto tecnico in ragione 
della complessità delle argomentazioni tecniche e amministrative, nonché della loro intrinseca trasversalità 
che attraversa più saperi disciplinari; a titolo esemplificativo e non esaustivo:

• supporto nella gestione del contraddittorio con il gestore relativamente ai contenuti della relazione 
tipo ARERA, discussione e valutazione dei coefficienti, verifica fonti contabili obbligatorie, ecc.

• validazione del PEF 2021 in ragione del MTR tenuto conto del contratto di servizio in essere;
• supporto  alla  redazione di  un regolamento che sia  compatibile  con i  nuovi  sviluppi  normativi  di 

squisita disciplina giurisprudenziale;
Rilevato che la  ditta CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI,  sulla scorta della documentazione 
allegata alla procedura SINTEL citata, della esperienza maturata con la validazione del PEF 2020, e di una 
trattativa informale con il RUP, ha formulato una offerta, agli atti dell'ufficio, per i servizi di

• validazione dei PEF 2021, 2022 e 2023,
• consulenza  in  materia  di  aggiornamento  del  regolamento  rifiuti  in  esito  alla  emanazione  del 

DECRETO LEGISLATIVO 3 settembre 2020, n. 116 avente titolo “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/851 che modifica  la  direttiva  2008/98/CE relativa  ai  rifiuti  e  attuazione della  direttiva  (UE) 
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

per un importo di
• €  2.500,00  ai  quali  aggiungere  IVA 22%  per  €  550,00  per  un  totale  lordo  di  €  3.050,00,  per  

validazione del PEF 2021, 2022 e 2023,
• € 500,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 110,00 per un totale lordo di € 610,00, per il supporto  

all'aggiornamento del Regolamento,
per un totale di € 3.000,00 quale imponibile ai quali aggiungere € 660,00 per IVA 22% per un totale lordo di €  
3.660,00;
Dato atto che la ditta

• riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto,
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da Durc INAIL 25088711 acquisito;

Dato atto che
• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 

consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €;
• la soglia per l'affidamento diretto è stata innalzata mediante DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 

recante  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale",  entrato  in  vigore  del 
provvedimento il 17/07/2020, articolo 1, comma 2, lettera a "affidamento diretto per lavori, servizi e 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  140 del  18/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

forniture di importo inferiore a 150.000 euro";
• oggetto del  presente provvedimento è una  integrazione di  un incarico già affidato a medesimo 

operatore economico;
• l'incarico  affidato  con  determinazione  n°511/2020  ricomprende  anche  il  servizio  di  collaudo  del 

contratto;
Considerato che

• il contratto avrà come oggetto l'erogazione del servizio in parola in quanto la disciplina complessa 
non consente al personale dell'Ente di erogare il servizio;

• l'operatore  è  stato  selezionato  in  base  al  curriculum  fornito  e  l'importo  economico  consente 
l'affidamento diretto ad un operatore;

• l'interesse pubblico è
◦ di addivenire ad una valorizzazione del Piano Finanziario rifiuti  2021 coerente con le ultime 

disposizioni  ARERA in  concerto  con  la  procedura  concorsuale  con  cui  è  stato  selezionato 
l'attuale Gestore del servizio oltre a definire l'esatto ammontare dei maggiori costi richiesti dal 
Gestore stesso in conseguenza dell'aumento dei prezzi di conferimento,

◦ ottenere la necessaria collaborazione in materia di regolamenti rifiuti;
• il massimo valore del contratto sarà di € 3.000,00 quale imponibile ai quali aggiungere € 660,00 per  

IVA 22% per un totale lordo di €  3.660,00 salvo impreviste esigente emergenti nella durata del 
contratto stesso;

• il prestatore di servizio dovrà erogare la prestazione in tempo utile con le disposizioni impartite da 
ARERA per perfezionare l'approvazione del PF 2021.

Visto
• il report della procedura ARIA/SINTEL avente ID 127327561;
• la  bozza  di  integrazione  del  disciplinare  d'incarico  allegata  e  ritenutala  adeguata  per  i  fini  del 

presente servizio;
• l'offerta della ditta agli atti dell'ufficio.

Richiamate
• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  49 del  29/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”;

Viste
• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  52 del  29/12/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  251  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023"

Visti
• il Decreto Sindacale n. 18 del 21.12.2020 – Prot. n. 30769 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  140 del  18/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

18.08.2000. 
DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Di dare atto che

• con determinazione n°511/2020 è stato dato incarico alla ditta CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI 
AMBIENTALI avente P. IVA / Cod. Istat 00579851205 e sede in via Berzantina 30/10, 40030 
CASTEL DI  CASIO  (Italia) in  esito  alla  procedura  di  e-procurement  presso  la  piattaforma 
ARIA/SINTEL avente ID 127327561 ad oggetto “Elaborazione tecnico/amministrativa e contabile 
del PEF rifiuti 2020 comprensivo della validazione ARERA, della gestione transitoria della fase 
emergenziale covid-2019, collaudo” per la validazione del PEF rifiuti 2020 da eseguirsi secondo 
le nuove norme ARERA;

• è stato affidato l'incarico con disciplinare avente protocollo N.0022505/2020 del 24/09/2020;
• anche  per  gli  anni  2021,  2022  e  2023,  residuali  del  contratto  APRICA,  sarà  necessario 

provvedere all'applicazione delle  disposizioni  ARERA e conseguentemente procedere con la 
validazione dei PEF prima del caricamento sulla piattaforma di rendicontazione predisposta da 
ARERA;

• è stato emanato il DECRETO LEGISLATIVO 3 settembre 2020, n. 116 avente titolo “Attuazione 
della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione 
della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di  
imballaggio” che comporta un aggiornamento del regolamento rifiuti.

3. Di  dare atto  che in ordine alle tematiche elencate il  RUP del servizio  necessita di  un supporto  
tecnico in ragione della complessità delle argomentazioni tecniche e amministrative, nonché della 
loro  intrinseca  trasversalità  che  attraversa  più  saperi  disciplinari;  a  titolo  esemplificativo  e  non 
esaustivo:
• supporto  nella  gestione  del  contraddittorio  con  il  gestore  relativamente  ai  contenuti  della 

relazione  tipo  ARERA,  discussione  e  valutazione  dei  coefficienti,  verifica  fonti  contabili 
obbligatorie, ecc.

• validazione del PEF 2021 in ragione del MTR tenuto conto del contratto di servizio in essere;
• supporto alla redazione di un regolamento che sia compatibile con i nuovi sviluppi normativi di 

squisita disciplina giurisprudenziale.
4. Di  approvare  il  preventivo  agli  atti  dell'ufficio  ed inoltrato  dalla  ditta  ricomprendente  le  seguenti 

somme
• € 2.500,00 ai quali  aggiungere IVA 22% per € 550,00 per un totale lordo di € 3.050,00, per 

validazione del PEF 2021, 2022 e 2023,
• € 500,00 ai  quali  aggiungere IVA 22% per € 110,00 per  un totale  lordo di  €  610,00,  per  il  

supporto all'aggiornamento del Regolamento,
• per un totale di € 3.000,00 quale imponibile ai quali aggiungere € 660,00 per IVA 22% per un 

totale lordo di €  3.660,00.
5. Di approvare la bozza di integrazione del disciplinare d'incarico allegata alla presente.
6. Di assumere a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di € 3.000,00 quale imponibile ai 

quali  aggiungere  € 660,00  per  IVA 22% per  un  totale  lordo  di  €   3.660,00,  necessario  per 
l’acquisto dei servizi in parola.

7. Di dare atto che la spesa prevista per  € 3.660,00,  risulta coperta finanziariamente al Bilancio in 
corso alla seguente codifica “incarichi a professionisti esterni”

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  140 del  18/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

9. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

10. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.
11. Di  affidare  per  i  motivi  citati  in  premessa  la  prestazione  di  quanto  sopra,  alla  Ditta  CO.SE.A. 

CONSORZIO  SERVIZI  AMBIENTALI  avente  P.  IVA /  Cod.  Istat  00579851205  e  sede  in  via 
Berzantina 30/10, 40030 CASTEL DI CASIO (Italia).

12. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  140 del  18/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 DEL 18/02/2021 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI CO.SE.A. 
CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI DI BOLOGNA PER IL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEL PEF RIFIUTI 
2021 COMPRENSIVO DELLA VALIDAZIONE ARERA E DELL'AGGIORNAMENTO 
DEL REGOLAMENTO RIFIUTI - CIG Z7C2DD245B 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  140 del  18/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

